
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO 

DETERMINAZIONE N. SM DEL ^ S J ^ M ^ K O - b i / , 

Segreterìa Generale 
• 

Struttura proponente: 

Registro interno n. del 

OGGETTO: Conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e di alta 
professionalità nell'ambito delle strutture del Consiglio regionale. 
Modifiche al disciplinare approvato con determinazione 15 luglio 
2014, n. 498. Approvazione schede valutazione dipendenti. 
Riapertura termini di presentazione delle domande. 

• Con impegno contabile • Senza impegno contabile 

L'estensore Il Responsabile 
del procedimento 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

Funzione Direzionale dì Staff- Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: Protocollo № 

ANNO 
FINANZ. CAPITOLO C/R/P IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA IL DIRIGENTE 
ANNO 

FINANZ. CAPITOLO C/R/P 
NUMERO DATA IMPORTO 

STANZIAMENTO 
BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 
RESIDUA IL DIRIGENTE 

Data registrazione impegno di spesa 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

Il Segretario Generale 



Il Segretario generale 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 "Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale" 
e successive modifiche; 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 "Regolamento 
di organizzazione del Consiglio regionale" e successive modifiche, di seguito denominata 
Regolamento; 

Viste le determinazioni 15 luglio 2014, numeri 498 e 499 concernenti rispettivamen
te: «Approvazione del "Disciplinare per l'istituzione ed il conferimento degli incarichi di posizio
ne organizzativa e di alta professionalità presso il Consiglio regionale del Lazio"» e « Istitu
zione delle posizioni organizzative e di alta professionalità nell 'ambito delle strutture del Consiglio 
regionale. Approvazione dell'avviso per il conferimento dei relativi incarichi.»; 

Vista la deliberazione 30 ottobre 2013, n. 73 con la quale l'Ufficio di presidenza ha 
conferito l'incarico di Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio al dott. Anto
nio Calicchia; 

Considerato che, successivamente all'adozione dell'avviso approvato con la citata 
determinazione 499/2014, con sentenza 16 luglio 2014, n. 16247 la Corte di Cassazione ha 
stabilito che ai fini del conferimento delle posizioni organizzative non può prescindersi "da 
una valutazione comparativa degli aspiranti e dal conseguente esame dei loro curricula"; 

Preso atto che la su citata sentenza ha modificato un diffuso e costante orientamen
to della giurisprudenza di merito in forza della quale nella scelta dei candidati non sussi
ste un obbligo di valutazione comparativa degli aspiranti; 

Ritenuto opportuno, comunque, apportare le necessarie modifiche al su citato di
sciplinare al fine di rendere lo stesso coerente con la menzionata sentenza della Corte di 
Cassazione; 

Ritenuto altresì necessario, fermo restando quanto stabilito nell'avviso per il confe
rimento degli incarichi di posizione organizzativa e di alta professionalità alla citata de
terminazione 499 e alla luce della modifica del richiamato disciplinare che introduce una 
procedura comparativa, procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle 
domande di partecipazione, anche al fine di consentire a tutti gli interessati la presenta
zione di nuove domande e/o l'eventuale modifica di quelle già inoltrate; 

DETERMINA 

1. Al comma 3, dell'articolo 7 dell'allegato A alla determinazione 15 luglio 2014, nume
ri 498, dopo le parole : « mediante selezione i n t e r n a » , la parola: « n o n » è soppressa. 

Pagina 1 di 2 



2. Di adottare, ai fini del conferimento delle posizioni organizzative e di alta profes
sionalità di cui all'allegato A alla determinazione 15 luglio 2014, n. 499, i criteri e i sotto cri
teri, di cui all'allegato 1, che modificano e sostituiscono le schede di cui alla nota prot. n. 
0002106/2014, pubblicate sul sito internet del Consiglio regionale, attraverso i quali indi
viduare, al termine di una procedura comparativa, i candidati maggiormente idonei. 

3. Di riaprire i termini per la presentazione delle domande di partecipazione al fine di 
consentire a tutti gli interessati la presentazione di nuove domande e/o l'eventuale modi
fica di quelle già inoltrate. 

4. Di approvare* pertanto, l'avviso interno di cui all'allegato 2. 

5. Di trasmettere la presente determinazione ai direttori dei servizi, al direttore della 
struttura Anticorruzione e Trasparenza e ai responsabili delle strutture direzionali di staff 
Gestione giuridica del personale, Gestione economica del personale. 

6 . Di pubblicare il presente provvedimento nelle pagine: "Atti generali" e "Avvisi" 
all'interno di: "Bandi di concorso" della sezione "Amministrazione trasparente" del sito 
internet del Consiglio regionale nonché sull'Intranet "Sos" del Consiglio regionale. 

Pagina 2 di 2 



Allegato 1 alla determinazione 25 luglio 2014, n. 5.) 

Conferimento di alta professionalità 
Scheda di valutazione del dipendente 

Segreteria generale/ Servizio: 

Area/Ufficio: 

Denominazione posizione organizzativa: 

Funzionario/a: 

F A T T O R I DI 
, D E S C R I Z I O N E 

P U N T E G G I O 

V A L U T A Z I O N E 
, D E S C R I Z I O N E 

A T T R I B U I B I L E A T T R I B U I T O 

a) 
Titoli di 
studio e 

professionali 

- Diploma di laurea specialistica o 
magistrale ovvero diploma di laurea 
conseguito secondo l'ordinamento 
didattico previgente coerente con i 
contenuti della posizione. 

15 

a) 
Titoli di 
studio e 

professionali 
- Abilitazioni o iscrizioni ad albi coerenti 
con i contenuti della posizione. 3 

- Master o corsi di specializzazione 
coerenti con i contenuti della posizione. 2 

- Capacità professionale coerenti con le 
funzioni connesse alla posizione (es.: 
esperienza, competenza, qualità della 
prestazione lavorativa, ecc.). 

Sufficiente: 6 
- Capacità professionale coerenti con le 
funzioni connesse alla posizione (es.: 
esperienza, competenza, qualità della 
prestazione lavorativa, ecc.). 

Buono: 12 punteggio 
- Capacità professionale coerenti con le 
funzioni connesse alla posizione (es.: 
esperienza, competenza, qualità della 
prestazione lavorativa, ecc.). 

Distinto: 18 massimo 

- Capacità professionale coerenti con le 
funzioni connesse alla posizione (es.: 
esperienza, competenza, qualità della 
prestazione lavorativa, ecc.). Ottimo: 24 30 

- Capacità professionale coerenti con le 
funzioni connesse alla posizione (es.: 
esperienza, competenza, qualità della 
prestazione lavorativa, ecc.). 

Eccellente- 30 

b) - Capacità di organizzazione coerenti con le 
funzioni connesse alla posizione (es.: 
disponibilità, puntualità, autonomia, 
flessibilità, ecc.). 

Sufficiente: 5 
b) - Capacità di organizzazione coerenti con le 

funzioni connesse alla posizione (es.: 
disponibilità, puntualità, autonomia, 
flessibilità, ecc.). 

Buono: 10 punteggio 
Attitudine 

- Capacità di organizzazione coerenti con le 
funzioni connesse alla posizione (es.: 
disponibilità, puntualità, autonomia, 
flessibilità, ecc.). 

Distinto: 15 massimo 
all'incarico 

- Capacità di organizzazione coerenti con le 
funzioni connesse alla posizione (es.: 
disponibilità, puntualità, autonomia, 
flessibilità, ecc.). Ottimo: 20 25 

- Capacità di organizzazione coerenti con le 
funzioni connesse alla posizione (es.: 
disponibilità, puntualità, autonomia, 
flessibilità, ecc.). 

Eccellente: 25 

- Capacità gestionali coerenti con le funzioni 
connesse alla posizione (es.: capacità 
relazionali, capacità di guidare, motivare e 
valutare i collaboratori, ecc.). 

Sufficiente: 5 
- Capacità gestionali coerenti con le funzioni 
connesse alla posizione (es.: capacità 
relazionali, capacità di guidare, motivare e 
valutare i collaboratori, ecc.). 

Buono: 10 punteggio 
- Capacità gestionali coerenti con le funzioni 
connesse alla posizione (es.: capacità 
relazionali, capacità di guidare, motivare e 
valutare i collaboratori, ecc.). 

Distinto: 15 massimo 

- Capacità gestionali coerenti con le funzioni 
connesse alla posizione (es.: capacità 
relazionali, capacità di guidare, motivare e 
valutare i collaboratori, ecc.). Ottimo: 20 25 

- Capacità gestionali coerenti con le funzioni 
connesse alla posizione (es.: capacità 
relazionali, capacità di guidare, motivare e 
valutare i collaboratori, ecc.). 

Eccellente: 25 

Totale 100 

Roma, 

Il direttore 



Allegato 1 alla determinazione 25 luglio 2014, n. .511* 

Funzionario/a: 

F A T 

TORI DI 
D E S C R I Z I O N E 

I 

P U N T E G G I O 

V A L U T A 

Z I O N E 

D E S C R I Z I O N E 

I A T T R I B U I B I L E A T T R I B U I T O 

- Diploma di laurea specialistica o magistrale 
ovvero diploma di laurea conseguito secondo 
l'ordinamento didattico previgente coerente con le 
funzioni connesse alla posizione e, 
complessivamente all'attività del Consiglio 
regionale. 

20 

a) 
Titoli di 
studio 

- Diploma di laurea specialistica, magistrale 
ovvero diploma di laurea conseguito secondo 
l'ordinamento didattico previgente non coerente 
con le funzioni connesse alla posizione e, 
complessivamente all'attività del Consiglio 
regionale. 

15 

- Diploma di laurea breve coerente con le funzioni 
connesse alla posizione e, complessivamente 
all'attività del Consiglio regionale. 

10 

- Diploma di laurea breve non coerente con le 
funzioni connesse alla posizione e, 
complessivamente all'attività del Consiglio 
regionale. 

5 

- Capacità professionale coerenti con le funzioni 
connesse alla posizione (es.: esperienza, 
competenza, qualità della prestazione lavorativa, 
ecc.). 

Sufficiente: 6 
- Capacità professionale coerenti con le funzioni 
connesse alla posizione (es.: esperienza, 
competenza, qualità della prestazione lavorativa, 
ecc.). 

Buono: 12 punteggio 
- Capacità professionale coerenti con le funzioni 
connesse alla posizione (es.: esperienza, 
competenza, qualità della prestazione lavorativa, 
ecc.). 

Distinto: 18 massimo 

- Capacità professionale coerenti con le funzioni 
connesse alla posizione (es.: esperienza, 
competenza, qualità della prestazione lavorativa, 
ecc.). Ottimo: 24 30 

b) 

- Capacità professionale coerenti con le funzioni 
connesse alla posizione (es.: esperienza, 
competenza, qualità della prestazione lavorativa, 
ecc.). 

Eccellente: 30 
b) 

- Capacità di organizzazione coerenti con le 
funzioni connesse alla posizione (es.: 
disponibilità, puntualità, autonomia, flessibilità, 
ecc.). 

Sufficiente: 5 
Attitudi - Capacità di organizzazione coerenti con le 

funzioni connesse alla posizione (es.: 
disponibilità, puntualità, autonomia, flessibilità, 
ecc.). 

Buono: 10 punteggio 
ne 

- Capacità di organizzazione coerenti con le 
funzioni connesse alla posizione (es.: 
disponibilità, puntualità, autonomia, flessibilità, 
ecc.). 

Distinto: 15 massimo 
all'incar 

- Capacità di organizzazione coerenti con le 
funzioni connesse alla posizione (es.: 
disponibilità, puntualità, autonomia, flessibilità, 
ecc.). Ottimo: 20 25 

ico 

- Capacità di organizzazione coerenti con le 
funzioni connesse alla posizione (es.: 
disponibilità, puntualità, autonomia, flessibilità, 
ecc.). 

Eccellente: 25 

- Capacità gestionali coerenti con le funzioni 
connesse alla posizione (es.: capacità relazionali, 
capacità di guidare, motivare e valutare i 
collaboratori, ecc.). 

Sufficiente: 5 
- Capacità gestionali coerenti con le funzioni 
connesse alla posizione (es.: capacità relazionali, 
capacità di guidare, motivare e valutare i 
collaboratori, ecc.). 

Buono: 10 punteggio - Capacità gestionali coerenti con le funzioni 
connesse alla posizione (es.: capacità relazionali, 
capacità di guidare, motivare e valutare i 
collaboratori, ecc.). 

Distinto: 15 massimo 

- Capacità gestionali coerenti con le funzioni 
connesse alla posizione (es.: capacità relazionali, 
capacità di guidare, motivare e valutare i 
collaboratori, ecc.). Ottimo: 20 25 

- Capacità gestionali coerenti con le funzioni 
connesse alla posizione (es.: capacità relazionali, 
capacità di guidare, motivare e valutare i 
collaboratori, ecc.). 

Eccellente: 25 

Totale 100 

Roma, 
Il direttore 

Allegato 1 „ 
Alla determinazione 

Conferimento di posizione organizzativa Scheda di valutazione del dipendente 

Segreteria generale/ Servizio: 

Area/Ufficio: 

Denominazione posizione organizzativa: 



Allegato 2 alla determinazione 25 luglio 2014, n. .51!+ 

Allegato 2 alla determinazione 25 luglio 2014, n. .51 k 

Avviso per la riapertura dei termini per il conferimento delle posizioni organizzative 
e di alta professionalità di cui all'avviso approvato con determinazione 15 luglio 

2014, n. 499 

1. Si comunica che il conferimento delle posizioni organizzative e di alta professionalità di 
cui a\\'" Avviso per il conferimento delle posizioni organizzative e di alta professionalità 
istituite presso il Consiglio regionale del Lazio", approvato con determinazione 15 luglio 
2014, n. 499, sarà effettuato mediante procedura comparativa. 

2. Al fine di consentire a tutti gli interessati la presentazione di nuove domande e/o 
l'eventuale modifica di quelle già inoltrate, sono riaperti fino alle ore 17 del 29 luglio 2014 i 
termini per la presentazione delle domande di cui al citato avviso. 

3. Possono essere presentate, nel previsto limite (due, di cui al massimo una fuori dalla 
struttura di appartenenza) e con le medesime modalità di cui all'articolo 5 del citato avviso, 
nuove domande, anche in eventuale sostituzione di quelle già presentate con esplicita 
indicazione, in calce alla domanda, di quella che si intende sostituire. 

4. Per quanto non previsto nel presente avviso si rinvia a quanto indicato nel citato avviso. 

Il Segretario generale 
Dr. Antonio Calicchia 

Pag. l a i 


